АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕГАРСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.02.2023
       № 179
с. Мельниково

   О внесении изменений в постановление Администрации Шегарского района от 24.09.2020 № 857 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правонарушений и наркомании на территории Шегарского района на период 2021-2023 годов»».

Руководствуясь пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании решения Думы Шегарского района от 20.12.2022 № 251 «О внесении изменений в решение Думы Шегарского района от 21.12.2021 № 143 «О районном бюджете муниципального образования «Шегарский район» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Приложение к постановлению Администрации Шегарского района от 24.09.2020 № 857 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правонарушений и наркомании на территории Шегарского района на период 2021-2023 годов», изложить в новой редакции, согласно приложению к данному постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации не позднее 20 дней со дня его подписания.

Данное постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.

3. Постановление разместить на официальном сайте Администрации Шегарского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.shegadm.ru).

Глава Шегарского района                                                          А.К. Михкельсон

Приложение к постановлению Администрации Шегарского района

От  22. 02.  2023 г. № 179
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	Профилактика правонарушений и наркомании на территории Шегарского района на период 2021-2023 годов

	Координатор
	Заместитель Главы Шегарского района по вопросам жизнеобеспечения и безопасности

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Главный специалист по ГО ЧС и безопасности Администрации Шегарского района

	Соисполнители муниципальной программы
	МКУ «Управление образования Администрации Шегарского района»,

МКУ «Администрация Анастасьевского сельского поселения»;

МКУ «Администрация Баткатского  сельского поселения»; МКУ «Администрация Побединского сельского поселения»; МКУ «Администрация Северного сельского поселения»;

МКУ «Администрация Трубачевского сельского поселения»; МКУ «Администрация Шегарского сельского поселения»; отдел культуры, спорта, молодежной политики и туризма Администрации Шегарского района,  муниципальные образовательные организации  Шегарского района, муниципальные учреждения и организации Шегарского района.

	Участники мероприятий муниципальной программы
	МКУ «Управление образования Администрации Шегарского района»,

МКУ «Администрация Анастасьевского сельского поселения»;

МКУ «Администрация Баткатского  сельского поселения»;

МКУ «Администрация Побединского сельского поселения»;

МКУ «Администрация Северного сельского поселения»; МКУ «Администрация Трубачевского сельского поселения»;

МКУ «Администрация Шегарского сельского поселения»;

отдел культуры, спорта, молодежной политики и туризма Администрации Шегарского района,  муниципальные образовательные организации  Шегарского района, муниципальные учреждения и организации Шегарского района.

	Цели муниципальной
программы
	Снижение уровня преступности и правонарушений в Шегарском районе.

	Задачи муниципальной
программы
	1. Совершенствование системы муниципального и общественного воздействия на причины и условия правонарушений и наркомании на территории Шегарского района.

2. Снижение уровня преступности, а также заболеваемости
населения синдромом зависимости от наркотиков и алкоголя.

	Сроки реализации
муниципальной программы
	 с 01.01.2021 по 31.12.2023

	Источники финансирования
муниципальной программы,
в том числе по годам (прогноз):
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2021
	2022
	2023

	Всего: в том числе
	1806,6
	454,7
	780,8
	571,1

	Средства  бюджета муниципального района
	1806,6
	454,7
	780,8
	571,1

	Средства областного бюджета (по согласованию)
	0
	0
	0
	0

	Средства федерального бюджета (по согласованию)
	0
	0
	0
	0

	Другие источники   (по согласованию)
	0
	0
	0
	0

	Планируемые результаты
реализации муниципальной
программы
	Сокращение количества зарегистрированных преступлений на
территории Шегарского района.

Сокращение удельного веса преступлений, совершенных на улицах и в общественных местах;
Снижение удельного  веса преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения;
Сокращение  числа лиц, больных наркоманией;

Сокращение числа несовершеннолетних, состоящих на  наркологическом учете;
Снижение количества преступлений, совершенных несовершеннолетними,  или при их соучастии.

1. Характеристика сферы деятельности

Разработка Программы обусловлена существующей криминальной обстановкой на территории Шегарского района, необходимостью выработки подходов к борьбе с преступностью, организацией профилактической работы всех субъектов этой деятельности.

Проблемы правопорядка в Шегарском районе:

- «подростковая» преступность;

- тяжкие и особо тяжкие преступления;

- незаконный оборот наркотических средств - веществ синтетического или естественного происхождения (препараты, растения, психотропные вещества и их прекурсоры);

-преступления, совершаемые лицами, ранее совершавшими преступления;

- преступления, совершаемые в группе;

- преступления, совершаемые в состоянии алкогольного, наркотического опьянения;

-преступления, совершаемые в общественных местах;

-мошенничество, кибермошенничество;

-кражи и другие виды преступлений.

2. Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности

Муниципальная программа разработана в соответствии с приоритетными направлениями, указанными в стратегии социально-экономического развития МО «Шегарский район» до 2030 года, утвержденной Решением Думы Шегарского района от 15.02.2022г., и соответствует стратегической цели - обеспечение безопасности населения

Целью Программы является снижение уровня преступности и правонарушений в Шегарском районе. Выполнение данной задачи предусматривает проведение комплекса мероприятий:

- совершенствование системы муниципального и общественного воздействия на причины и условия правонарушений и наркомании на территории Шегарского района;

- снижение уровня преступности, а также заболеваемости
населения синдромом зависимости от наркотиков и алкоголя.

Требуется совершенствование системы муниципального и общественного воздействия на причины и условия правонарушений и наркомании на территории Шегарского района.

Мероприятия Программы направлены:

- на осуществление взаимодействия исполнительных органов государственной власти Шегарского района с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и органами местного самоуправления Шегарского района в сфере предупреждения правонарушений и наркомании, вовлечение в указанную деятельность организаций всех форм собственности, а также общественных объединений;

- формирование негативного отношения в обществе к совершению правонарушений, а также немедицинскому потреблению наркотиков, пропаганда ценностей здоровья и здорового образа жизни;

- необходимость выполнения поставленных задач, предполагающих оптимизацию системы социальной профилактики правонарушений, обусловлена потребностью снижения уровня преступности, а также заболеваемости населения синдромом зависимости от наркотиков и алкоголя на территории Шегарского района.

3. Целевые показатели (индикаторы)

В качестве целевых показателей (индикаторов) программы:

Показатель № 1. Снижение количества совершенных преступлений на территории Шегарского района. Базовый показатель - 256 преступлений, совершенных в 2019 году на территории Шегарского района. Снижение данного показателя будет характеризовать снижение общего уровня криминализации общества.

Показатель № 2. Число лиц, больных наркоманией. Базовый показатель - 21 человек, состоящий на учете психиатр - нарколога ОГАУЗ «Шегарская районная больница». Снижение количества больных наркоманией характеризует снижение интереса к употреблению наркотических и психотропных веществ. Качественные изменения в общественном сознании, в том числе в «группах риска», смена приоритетов к здоровому образу жизни.

4. Сроки и этапы реализации

Срок реализации - 2021-2023 годы.

Этапы реализации программы не выделяются.

5. Основные мероприятия

1. Проведение информационно - пропагандистских мероприятий по проблемам соблюдения и сохранения законности и правопорядка, противодействию наркомании и алкоголизму, пропаганде здорового образа жизни. Изготовление просветительских
материалов и наглядных пособий: рекомендаций, методической литературы, буклетов, плакатов, листовок, рекламных щитов, баннеров. Организация и проведение профилактических мероприятий для обучающихся и педагогов, направленных на профилактику наркомании, распространения наркотиков и других психоактивных веществ, на пропаганду здорового образа жизни.

2. Вовлечение к профилактике правонарушений и наркомании добровольных народных дружин, волонтеров, организации юношеских формирований по оказанию содействия органам правопорядка.

3. Выделение финансовых средств на оказание содействия в трудоустройстве несовершеннолетних в каникулярное время на временные рабочие места на предприятия и учреждения всех форм собственности.

4. Выделение финансовых средств органам местного самоуправления сельских поселений на уничтожение очагов произрастания дикорастущей конопли на не разграниченных землях находящихся в муниципальной и государственной собственности.

6. Взаимодействие с органами государственной власти и местного самоуправления, организациями и гражданами

Территориальные органы федеральных и областных органов государственной власти, органы местного самоуправления сельских поселений Шегарского района, организации привлекаются к исполнению мероприятий Программы по согласованию.

В рамках программы органы местного самоуправления сельских поселений Шегарского района, муниципальные организации и учреждения вносят предложения в муниципальную программу, участвуют в выполнении мероприятий программы, ежегодно предоставляют координатору программы отчет о выполнении мероприятий не позднее 25 января следующего за отчетным годом.

Контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляет специалист по безопасности Администрации Шегарского района.

7. Ресурсное обеспечение

Источниками ресурсного обеспечения программы являются средства бюджета муниципального образования «Шегарский район».

8. Риски и меры по управлению рисками

На федеральном уровне возможно принятие правовых актов о внесении изменений в нормативно правовые акты Российской Федерации по правоохранительной деятельности.

Организационные риски связаны с возможными ошибками в управлении реализацией программы, невыполнением в установленные сроки отдельных мероприятий программы.

Финансовые риски связаны с ограниченностью объемов финансирования программы. Для управления риском будут обосновываться требуемые объемы финансовых ресурсов, в рамках бюджетного цикла, при необходимости, уточняться перечень и сроки реализации мероприятий программы.

Финансовые риски также связаны с возможностью нецелевого и (или) неэффективного использования бюджетных средств в ходе реализации мероприятий программы. В качестве меры по управлению риском предусматривается осуществление мероприятий внутреннего финансового контроля.

Кадровые риски связаны с недостаточным уровнем квалификации работников. Повышение квалификации сотрудников муниципальных организаций, направление их на обучение, прохождение аттестации по месту работы.

9. Конечные результаты и оценка эффективности

Конечным результатом реализации программы будут являться укрепление правопорядка и общественной безопасности, снижение уровня преступности в Шегарского районе. Безопасность, соблюдение законности, снижение криминализации, защита всех форм собственности способствуют развитию общественных отношений и экономическому развитию района

Ожидаемые результаты на конец реализации программы (к концу 2023 года) приведены в таблице «Планируемые результаты муниципальной программы «Профилактика правонарушений и наркомании на территории Шегарского района на период 2021 - 2023 годов».
10.ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Профилактика правонарушений и наркомании на территории Шегарского района на период 2021-2023 годов»

	N пп
	Наименование мероприятия
	 Ресурсное обеспечение

тыс. руб.
	Сроки выпол

нения
	Исполнитель (получатель денежных средств)

	Ожидаемый непосредственный результат

	всего
	в том числе

	ФБ
	ОБ
	 МБ
	Частные инвестиции

	1. Совершенствование системы муниципального и общественного воздействия на причины и условия правонарушений и наркомании

на территории Шегарского района.

	1.1.
	Распространение информационных просветительских
материалов, наглядных пособий, рекомендаций, методической литературы, буклетов, плакатов, листовок, рекламных щитов, баннеров, по проблемам соблюдения и сохранения законности и правопорядка, противодействию наркомании и алкоголизму, пропаганде здорового образа жизни.

	0

	0

	2021

	Повышение уровня правовой культуры граждан, информированности населения о вреде наркомании и алкоголизме.

	0

	0

	2022

	0

	0

	2023

	1.3.
	Организация и проведение профилактических мероприятий для обучающихся и педагогов, направленных на

профилактику наркомании, распространения наркотиков и других психоактивных веществ, на пропаганду здорового образа жизни (в том числе в период проведения летних лагерей с дневным пребыванием детей, летних смен в ДООЛ «Обская волна» и летней площадки на базе ЦДТ)
	0

	0

	2021

	0

	0

	2022

	0

	0

	2023

	2. Снижение уровня преступности, а также заболеваемости населения синдромом зависимости от наркотиков и алкоголя.

	2.1.
	Оказание содействия в трудоустройстве в каникулярное время на временные рабочие места на предприятия, учреждения всех форм собственности.
	454,7

	454,7

	2021
	МКОУ Анастасьевская СОШ – 12,9 тыс.руб.

МКОУ Бабарыкинская СОШ – 21,6 тыс.руб.

МКОУ Баткатская СОШ – 3,6 тыс.руб.

МКОУ Гусевская СОШ – 17,3 тыс.руб.

МКОУ Каргалинская ООШ – 17,3 тыс.руб.

МКОУ Малобрагинская ООШ – 12,9 тыс.руб.

МКОУ Маркеловская СОШ – 43,3 тыс.руб.

МКОУ Монастырская СОШ – 17,3 тыс.руб.

МКОУ Побединская СОШ – 34,6 тыс.руб.

МКОУ Трубаческая ООШ – 26,0 тыс.руб.

МКОУ Шегарская СОШ №1 – 108,2 тыс.руб.

МКОУ Шегарская СОШ №2 – 108,2 тыс.руб.
	Снижение уровня подростковой преступности

	530,8

	530,8

	2022
	МКУ  «Управление образования Администрации Шегарского района» - 530,8тыс.руб.
	Снижение уровня подростковой преступности

	571,1

	571,1

	2023
	МКУ  «Управление образования Администрации Шегарского района» - 571,1 тыс.руб.
	Снижение уровня подростковой преступности

	2.2.
	Уничтожение очагов произрастания дикорастущей конопли  на не разграниченных землях находящихся в  муниципальной и государственной собственности
	0

	0

	2021

	250,0

	250,0

	2022
	МКУ «Администрация Анастасьевского с/п - 50,0 тыс. руб.

МКУ «Администрация Баткатского с/п - 50,0 тыс. руб.

МКУ «Администрация Северного с/п - 50,0 тыс. руб.

МКУ «Администрация Трубачевского с/п - 50,0 тыс. руб.

МКУ «Администрация Шегарского  с/п - 50,0 тыс. руб.
	Снижение потребления наркотических веществ канабисной группы.

	0

	0

	2023

	Всего по программе
	1806,6

	1806,6

	2021
	454,7

	454,7

	2022
	780,8

	780,8

	2023
	571,1

	571,1

11.ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

"Профилактика правонарушений и наркомании на территории Шегарского района на период 2021-2023 годов"

	 N
п/п
	Задачи,
направленные
на достижение
цели
	Количественные  и/или качественные
целевые показатели, характеризующие
достижение целей и решение
задач
	Единица
измерения
	Источник  информации для расчёта
	Базовое
значение
показателя
(на начало
реализации)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	2021 год
	2022  год
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Совершенствование системы муниципального и общественного воздействия на причины и условия правонарушений и  наркомании на территории Шегарского района.
	Показатель 1

Снижение количества совершенных преступлений на территории Шегарского района.
	 Количество преступлений
	ОМВД России по Шегарскому району
	256
	254
	252
	250

	2.
	Снижение уровня преступности, а также заболеваемости населения синдромом зависимости от наркотиков и алкоголя.
	Показатель 2

 Снижение числа лиц, больных наркоманией.
	 Количество больных
	ОГАУЗ  «Шегарская  районная больница»
	2
	20
	19
	18